
QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 3

PORTARIA N° 3968/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça LILIAM 
PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3073/2011-MP/PGJ, de 19/7/2011, em 1° a 
30/9/2011 para gozo no período de 6/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3972/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
REVOGAR, a partir de 1º/9/2011, a designação do Promotor de 
Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO para exercer 
atribuições perante o Juizado Especial Criminal de Castanhal, 
contida na PORTARIA Nº 3705/2011-MP/PGJ, de 16/8/2011, 
publicada no D.O.E. de 18/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3973/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
REVOGAR, a contar de 29/8/2011, a designação do Promotor 
de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA para exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Marabá, no período de 6 a 
31/8/2011, em atuação conjunta, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA no município 
de Marituba, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Rondon do Pará, contida na PORTARIA Nº 3469/2011-MP/PGJ, 
de 3/8/2011, publicada no D.O.E. de 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3974/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
REVOGAR, a contar de 30/8/2011, a designação dos Promotores 
de Justiça ALCENILDO RIBEIRO DA SILVA, ALDIR JORGE VIANA 
DA SILVA e SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO para, 
até 31/10/2011, exercerem o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial 
de Belém, em atuação conjunta, sem prejuízo das respectivas 
atribuições no município de Belém, a contar de 24/8/2011, 
contida na PORTARIA Nº 3857/2011-MP/PGJ, de 25/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3975/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
REVOGAR, a contar de 8/8/2011, a designação da Promotora 
de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, até 
31/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça Agrário de 
Altamira, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Altamira e Senador José Porfírio, a contar de 1º/7/2011, contida 
na PORTARIA Nº 3363/2011-MP/PGJ, de 29/7/2011, publicada 
no D.O.E. de 25/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3979/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Andreá 
Moura Santos Sampaio para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR para exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Parauapebas, em atuação conjunta, 
no período de 1º/9 a 31/10/2011, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO no 
município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3983/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA 
PANTOJA para, até 30/9/2011, exercer atribuições junto ao 4º 
cargo de Promotor de Justiça da Infância e Juventude, durante 
as férias do titular, Dr. Roberto Antonio Pereira de Souza, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar de 
1/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3986/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA para 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, em 
virtude da Licença-Prêmio do Promotor de Justiça RUI BOULHOSA 
MAROJA, no período de 1º a 30/9/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3991/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 059/2011/MP/PGJ, de 
23/8/2011, protocolizado sob o nº 33620/2011, em 24/8/2011;
R E S O L V E: 

DESIGNAR o Promotor de Justiça convocado às Procuradorias 
Criminais MIGUEL RIBEIRO BAÍA para, como representante do 
Ministério Público, atuar em Audiência, no dia 5/9/2011, às 10h, 
referente ao Processo nº 2000.2.017411-0, podendo adotar 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4017/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Andrea 
Moura Santos Sampaio para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA para, até 30/9/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Parauapebas, em atuação conjunta, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA 
SANTOS SAMPAIO no município de Ananindeua, a contar de 
5/8/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4032/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES, gozar 60 (sessenta) dias de férias, sendo 30 (trinta) 
dias estabelecidos pela PORTARIA Nº 2918/2005-PGJ, de 
29/11/2005, suspensos pela PORTARIA N° 3071/2005-PGJ, de 
15/12/2005, e 30 (trinta) dias estabelecidos pela PORTARIA Nº 
2722/2004-PGJ, de 14/12/2004, suspensos pela PORTARIA Nº 
281/2005-PGJ, de 3/2/2005, no período de 3/10 a 1/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4033/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 17 a 19/8/2011, 
com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4048/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Bragança,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 


